Indicação Nº 2146/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de centros municipais de
treinamento esportivo

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de centros municipais de treinamento esportivo

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A presente indicação visa fomentar o esporte como ferramenta de
inclusão social, promoção da saúde e descoberta de talentos esportivos na
cidade de Itapevi. A implantação de Centros Municipais de Treinamento
Esportivo permitirá oferecer à população – especialmente crianças,
adolescentes e jovens – acesso a infraestrutura adequada para a prática de
diversas modalidades esportivas, com orientação profissional e
acompanhamento técnico.

Esses centros poderão funcionar como polos regionais de formação
esportiva, estimulando a prática regular de esportes como atletismo, futebol,
vôlei, basquete, judô, entre outros. Além disso, os CMTEs poderão contribuir
significativamente para o combate à evasão escolar, à ociosidade e à
vulnerabilidade social, ao proporcionar ambientes saudáveis, educativos e
motivadores.

Outro aspecto relevante é a possibilidade de identificar e desenvolver
jovens talentos que, com o devido suporte técnico e estrutura, podem
representar Itapevi em competições regionais, estaduais e até nacionais,
elevando o nome do município e promovendo o orgulho local.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

B
JK

-3
70

M
-X

8W
0-

76
1B

Diante do exposto, solicito especial atenção do Executivo Municipal para
esta demanda, que certamente trará benefícios duradouros à sociedade
itapeviense.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

B
JK

-3
70

M
-X

8W
0-

76
1B

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EBJK370MX8W0761B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EBJK-370M-X8W0-761B

In
di

ca
çã

o
N

º
21

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

B
JK

-3
70

M
-X

8W
0-

76
1B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EBJK370MX8W0761B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EBJK370MX8W0761B
		2025-04-23T13:18:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura